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BÁO CÁO  

kết quả thực hiện công tác Cải cách hành chính năm 2021 
  

         Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 26/3/2021 của UBND thị xã về 

kiểm tra, đánh giá công tác cải cách hành chính năm 2021; Thông báo 01/ĐKT 

ngày 24/9/2021 của Đoàn kiểm tra về lịch kiểm tra, trên cơ sở đề cương của đoàn 

kiểm tra, tình hình triển khai công tác cải cách hành chính tại địa phương. Ủy ban 

nhân dân phường báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác CCHC năm 2021 

như sau.  

  I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành về CCHC 

Thực hiện Kế hoạch số 513/KH-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh Hà 

Tĩnh về ban hành kế hoạch CCHC năm 2021 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của 

cấp trên về CCHC, UBND thị xã Hồng Lĩnh đã ban hành các kế hoạch để thực 

hiện nhiệm vụ công tác CCHC, cụ thể như sau: Để cụ thể Kế hoạch theo từng 

năm, năm 2021 UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 

28/01/2021 của UBND phường về Cải cách hành chính phường Đức Thuận năm 

2021, đồng thời kịp thời ban hành các Kế hoạch, các văn bản chỉ đạo điều hành 

chuyên đề 1 làm cơ sở triển khai thực hiện đạt kết quả tích cực. 

Chỉ đạo, triển khai đến Cán bộ, công chức phường tổ chức ký cam kết thực 

hiện Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh; ban hành văn bản chấn 

chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính. Chỉ đạo CBCC phường tiến hành các hành 

động khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện công tác CCHC năm 2020 

đã được chỉ ra.  

 Công tác tuyên truyền CCHC tiếp tục được quan tâm chỉ đạo triển khai 

thực hiện. UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 

25/12/2020 về tuyên truyền cải cách hành chính của phường năm 2021; nội dung 

tuyên truyền tập trung vào các văn bản của Chính phủ, tỉnh, thị xã về công tác 

CCHC bằng nhiều hình thức, phong phú, đa dạng và hướng vào nội dung chủ yếu 

của Chương trình cải cách TTHC, cơ chế một cửa, một cửa liên thông, dịch vụ 

                                           
1 Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 25/12/2020 về tuyên truyền CCHC năm 2021; Kế hoạch: Số 13/KH-UBND ngày 

28/01/2021 về CCHC 2021; số 59/KH-UBND ngày 17/12/2020 về Ứng dụng CNTT trong cơ quan HCNN tại UBND  phường 

Đức Thuận năm 2021; số 14/KH-UBND ngày 28/01/2021 về thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; KH số 15, ngày 

28/01/201 về duy trì, cải tiến hệ thống QLCL ISO 9001:2015; Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 về ban hành 

Chính sách chất lượng và 28/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 về Ban hành Mục tiêu chất lượng 2021 thuộc hệ thống QLCL theo 

TCVN ISO 9001:2015; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 25/3/2021, V/v khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC, 

các tiêu chí bị trừ điểm trong đợt thẩm định, đánh giá CCHC năm 2020; KH số 54/KH-UBND, ngày 25/8/2021 về Tự kiểm tra 

thực hiện công tác CCHC và công vụ năm 2021; Quyết định số 529/QĐ-UBND, ngày 07/9/2021 v/v thành lập Tổ tự kiểm tra 

công tác CCHC và công vụ năm 2021 
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công trực tuyến mức độ 3,4. Đồng thời phối hợp tổ chức triển khai, quán triệt đến 

toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức tại các cuộc họp giao ban hoặc lồng ghép với 

các hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật các nội dung về CCHC. Thông qua công 

tác tuyên truyền, đội ngũ cán bộ, công chức nhận thức rõ công tác CCHC là một 

trong những nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt của Đảng và Nhà nước ta trong giai 

đoạn hiện nay và những năm tiếp theo nhằm góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội 

trên địa bàn. 

* Kết quả thực hiện các quy định về tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến 

nghị, đề xuất, khiếu nại, tố cáo của công dân:  

- Thực hiện Luật tiếp công dân UBND phường đã bố trí phòng Tiếp công 

dân thường xuyên đảm bảo cho công dân tới phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố 

cáo, phòng tiếp công dân rộng 32m2; bố trí đầy đủ các điều kiện như Bàn nghế 

ngồi, giấy bút, mát tính, quạt mát, nước uống. Ủy ban nhân dân phường cũng đã 

phân công công chức Văn phòng - thống kê thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân 

thường xuyên, phân loại, xử lý đơn thư theo Quyết định số 92/QĐ-UBND, ngày 

09/7/2019 của UBND phường đúng theo quuy định; Ngoài ra UBND phường 

cũng đã công khai lịch tiếp công dân nhằm phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán 

bộ, công chức, lãnh đạo về thời gian tiếp công dân; công khai số điện thoại đường 

dây nóng của cán bộ, công chức tiếp nhận thông tin, phản ánh, kiến nghị trong 

hoạt động quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền UBND phường và Thị xã, qua đó 

đảm bảo các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân được UBND 

phường tiếp nhận và xử lý kịp thời. 

- Công bố thông tin về việc tiếp công dân: UBND phường đã thực hiện việc 

công bố lịch tiếp công dân định kỳ, thường xuyên trên hệ tống truyền thanh 

phường; trang TTĐT phường và niêm yết tại phòng Tiếp công dân và bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả phường để nhân dân thuận lợi trong việc theo giỏi, thực 

hiện; 

- Việc bố trí cán bộ tiếp công dân thường xuyên tại phường: Thực hiện 

công văn số 604/UBND-TP ngày 13/5/2019 của UBND thị xã Hồng Lĩnh về yêu 

cầu kiện toàn cán bộ tiếp công dân. UBND phường Đức Thuận ban hành Quyết 

định số 92/QĐ-UBND, ngày 09/7/2019 về việc phân công thực hiện nhiệm vụ 

tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân; 

giao đồng chí Công chức văn phòng-thống kê đảm nhận.  

- Chế độ chi trả phụ cấp cho cán bộ tiếp công dân:  Chế độ bồi dưỡng cho 

cán bộ tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo: Cãn cứ Nghị quyết số 

99/2019/NQ-HÐND, này 18/7/2018 của HÐND tỉnh khóa XVII, kỳ họp thứ 7 về 

mức bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị phản ánh trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Quyết định số 38//2018-UBND, 

ngày 31/10/2018 của UBND tỉnh về quy định người hưởng chế độ bồi dưỡng làm 

nhiệm vụ tiếp công dân , xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa 

bàn tỉnh Hà Tĩnh. Ngày 18/11/2019, Ủy ban nhân dân phường ban hành Quyết định 



 3 

số 163/QÐ-UBND về việc chi trả chế độ bồi dưỡng cho công chức làm nhiệm vụ 

tiếp công dân thường xuyên tại UBND phường Ðức Thuận, với mức hỗ trợ là 

250.000đ/tháng. 

- Việc mở sổ theo dõi tiếp công dân được Ủy ban nhân thực hiện thường 

xuyên, ghi chép đầy đủ cụ thể số vụ việc đã được giải quyết, chưa được giải quyết 

qua đó thuận tiện cho việc theo dõi công tác tiếp công dân hàng tuần, hàng tháng. 

- Kết quả tiếp công dân, giải quyết đơn thư năm 2021:  

+ Tiếp dân thường xuyên: Ngay từ đầu năm, UBND phường đều ban hành 

Kế hoạch và Thông báo Lịch tiếp công dân đồng thời thông báo rộng rãi trên hệ 

thống thông tin đại chúng và niêm yết tại trú sở để các tổ chức, công dân biết. Cụ thể 

vào thứ 5 hàng tuần Chủ tịch UBND phường trực tiếp tiếp công dân tại phòng 

Tiếp công dân; các ngày làm việc còn lại giao công chức chuyên môn phụ trách 

công tác tiếp công dân trực tiếp trực tại phòng tiếp công dân của UBND phường. 

 + Việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư: Theo quy chế đã ban hành, vào 

ngày thứ 5 hàng tuần, đồng chí Chủ tịch UBND phường trực tiếp tiếp công dân 

theo quy định tại phòng tiếp công dân; năm 2021 số người tiếp là 11 lượt; tiếp 

công dân định kỳ 10 lượt; tiếp công dân thường xuyên 01 lượt; tiếp công dân đột 

xuất: 0; Số đơn thư kỳ trước chuyển sang: 0 đơn; Tổng số đơn thư tiếp nhận trong 

kỳ báo cáo: 01 đơn; Tổng số đơn thư đã giải quyết 01/01 đơn đảm bảo đúng hạn. 

1. 2. Cải cách thể chế 

- Trong năm 2021, phường không xây dựng văn bản nào là văn bản quy 

phạm pháp luật. Xây dựng 05 Kế hoạch để triển khai công tác Tư pháp năm 

20212, trong đó có chương trình xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL của 

UBND là căn cứ, cơ sở để thực hiện kiểm tra, rà soát văn bản QPPL trong năm. 

- Tổ chức triển khai tốt kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: 

Kiện toàn lại tổ tuyên truyền pháp luật cơ sở, kiện toàn lại tổ hòa giải, xây dựng 

kế hoạch tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật của năm và hàng quý, hàng 

tháng đảm bảo theo yêu cầu. 

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tiếp tục được quan tâm, 

UBND phường kịp thời ban hành kế hoạch thực hiện theo dõi thi hành pháp luật 

trên địa bàn; kịp thời xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn 

nếu có phản ánh, thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo tình hình thực thi pháp luật trên 

địa bàn; Tổ chức đánh giá, theo dõi tình hình thi hành các Nghị quyết của HĐND 

phường. Việc tổ chức đánh giá được thực hiện trong các cuộc họp, sơ tổng kết rất 

cụ thể khách quan, rút ra những việc đã làm được và nghiêm túc kiểm điểm 

những việc chưa thực hiện hoặc thực hiện chưa triệt để, không hiệu quả nhằm rút 

ra bài học kinh nghiệm để xây dựng các Nghị quyết sát đúng. 

                                           
2 Kế hoạch số 02, ngày 12/01/2021; KH số 03, ngày 12/01/2021; KH số 04, ngày 12/01/2021; KH số 20, 

ngày 04/02/2021; KH 07, ngày 12/01/201 
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- Trong năm đã góp ý vào dự thảo các văn bản: Thông Tư của Bộ tư pháp 

hướng dẫn Khoản 6 Điều 3 và Khoản 5 Điều 5  của Quyết định số 25/QĐ-TTg 

ngày 22/7/2021 của Thủ tướng chính phủ, quy định về xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật. Góp ý dự thảo sửa đổi bộ chỉ xác định chỉ số CCHC ban 

hành Quyết định số 52/2019/QĐ-UBND của UBND tỉnh; dự thảo kế hoạch triển 

khai đề án đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

TTHC; dự thảo Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND  của UBND tỉnh Hà Tĩnh Ban 

hành quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế cán bộ, công chức, viên chức 

trong cơ quan hành chính sự nghiệp công lập và người quản lý doanh nghiệp nhà 

nước, kiểm soát viên, người đại diện nhà nước thuộc UBND tỉnh; dự thảo Quy 

chế hoạt động của UBND phường nhiệm kỳ 2021-2026; QĐ phân công nhiệm vụ 

đối với Chủ tịch, PCT UBND phường nhiệm kỳ 2021-2026,… 

1.3. Cải cách thủ tục hành chính 

3.1. Kiểm soát thủ tục hành chính 

- Chỉ đạo Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của phường thường xuyên rà soát, 

thực hiện công bố, cập nhật bổ sung thủ tục hành chính, tổ chức niêm yết công khai 

tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thuộc UBND phường; thực hiện việc tiếp nhận, 

cập nhật hồ sơ thủ tục hành chính vào phần mềm dịch vụ công dùng chung của tỉnh 

để theo dõi tiến độ giải quyết xủa các lĩnh vực chuyên môn; mở sổ theo dõi, in các 

mẫu biểu theo quy định để thực hiện tốt việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả cho tổ chức 

công dân, đảm bảo không để hồ sơ quá hạn.  

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch về kiểm soát thủ tục hành chính.  

Tiến hành rà roát các TTHC, qua ra soát cho thấy ở phường có 81 TTHC trên các 

lĩnh vực không phát sinh hồ sơ trong 3 năm gần nhất báo cáo cấp có thẩm quyền 

xem xét bãi bỏ.  

- Công khai minh bạch tất cả TTHC bằng nhiều hình thức, như: công khai 

tại phòng giao dịch một cửa, công khai trên hệ thống truyền thanh, qua các hội 

nghị hỏi đáp pháp luật,..đồng thời thực hiện tốt việc duy trì cập nhật cơ sở dữ liệu 

quốc gia về thủ tục hành chính. 

3.2. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông  

UBND phường đã ban hành Quyết định số QĐ-UBND ngày 282/QĐ-UBND 

ngày 13/8/2021 v/v kiện toàn Bộ phận TN và TKQ của phường; theo đó bố trí 01 

PCT UBND phụ trách một cửa; 08 công chức chuyên môn được phân công trực 

tại một cửa; mỗi ngày bố trí 02 công chức chuyên môn trực tiếp nhận hồ sơ và trả 

kết quả tại bộ phận một cửa; 8/8 cán bộ, công chức được phân công có trình độ 

đại học và có kinh nghiệm trong công tác; quá trình thi hành nhiệm vụ, công vụ 

thực hiện tốt quy định về quy tắc ứng xử, văn hóa công vụ;  

Qua thực tiễn hoạt động cho thấy Bộ phận TN & TKQ của phường đã hoạt 

động có hiệu quả, đã khắc phục được những hạn chế, khuyết điểm trước đây 

trong quá trình giải quyết TTHC; góp phần giúp người dân tiếp cận các TTHC 
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nhanh gọn, hiệu quả, tiết kiệm chi phí và thời gian đi lại, đảm bảo tính công khai, 

minh bạch và làm thay đổi cơ bản về nhận thức, trách nhiệm, thái độ phục vụ 

người dân đối với cán bộ, công chức;  

- Từ đầu năm đến nay, Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo là 1905 

hồ sơ. Trong đó, hồ sơ đã giải quyết trước hạn và đúng hạn là 1904 hồ sơ đạt tỷ lệ 

đúng hạn 99,95%; có 01 hồ sơ đã xử lý quá hạn; hồ sơ bị trả lại: 0 hồ sơ; hồ sơ xử 

lý quá hạn: 0.  

+ Mở sổ sách theo dõi để cập nhật việc tiếp nhận, trả kết qua hồ sơ đầy đủ, 

đúng quy định. 

+ Phường đã thực hiện công khai tại phòng giao dịch một cửa họ, tên, chức 

danh, số điện thoại của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu Bộ phận 

Một cửa; họ, tên, chức danh, lĩnh vực công tác, số điện thoại của công chức được 

cử đến làm việc tại Bộ phận Một cửa theo quy định; 

+ UBND phường đã niêm yết địa chỉ đường dây nóng gửi phản ánh, kiến 

nghị liên quan đến thủ tục hành chính tại  Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của 

UBND phường để công dân dễ dàng gửi ý kiến của mình và phản ánh, kiến nghị về 

quy định hành chính cũng như cách thức, thái độ làm việc của cán bộ tiếp nhận, trả 

kết quả và giải quyết TTHC. Tuy nhiên, từ đầu năm đến nay không nhận được 

phản ánh, kiến nghị nào của các tổ chức, cá nhân liên quan đến các quy định hành 

chính. 

1.4. Công tác cải cách tổ chức bộ máy 

- Công tác sử dụng và quản lý biên chế của UBND phường được thực hiện 

theo phân loại đơn vị hành chính đảm bảo định mức số lượng theo quy định; Tiếp 

tục triển khai thực hiện tốt Quy chế làm việc của UBND phường nhiệm kỳ 2016-

20213.  

- Thực hiện rà soát bộ máy CBCC theo hướng tinh gọn, giảm đầu mối, 

giảm người, tăng đầu việc; Rà soát bộ máy cán bộ đề đề xuất chuyển đổi vị trí 

công tác theo Nghị định 158 của chính phủ; Tiếp tục triển khai thực hiện Kế 

hoạch tinh giản biên chế giai đoạn 2016-2021 theo NĐ số 108 của Chính phủ, 

năm đã thực hiện quy trình xét đề nghị 01 công chức kế  toán nghĩ theo chế độ 

108 và 164. 

- Thực hiện tốt công tác ổn định bộ máy cán bộ theo quy định; tổ chức kiện 

toàn các chức danh của HĐND-UBND phường do HĐND bầu sau bầu cử đại 

biểu HĐND phường khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026; Thực hiện quy trình miễn 

nhiệm và bầu bổ sung chức danh chủ tịch Hội CCB; Hội LHPN, Đoàn Thanh 

Niên CSHCM; tổ chức Đại hội kiện toàn lại các tổ chức hội xã hội; Tổ chức rà 

soát bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025; 

                                           
3 Quyết định số 509/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 Ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân 

phường Đức Thuận nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định số 280/QĐ-UBND ngày 12/8/2021 v/v phân công nhiệm vụ 

Chủ tịch, PCT UBND nhiệm kỳ 2021-2026; 
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- Công tác tổ chức cán bộ của phường thực hiện đúng quy định tại Nghị 

định 34/2020/NĐCP của Chính phủ và Nghị Quyết số 258 của HĐND tỉnh nhất là 

việc bố trí đúng số lượng và chi trả chế độ chính sách đối với người hoạt động 

không chuyên trách ở phường, tổ dân phố theo quy định; theo đó đến nay phường 

có 41 cán bộ, công chức được bố trí, cụ thể: 18 cán bộ, công chức, 9 cán bộ 

không chuyên trách cấp phường; 14 CB không chuyên trách hoạt động ở các TDP 

và 02 hợp đồng (01 HĐ theo QĐ 3604 và 01 HĐ làm bảo vệ CQ). Hồ sơ thanh 

toán hỗ trợ những người thực hiện các nhóm nhiệm vụ khác ở thôn, tổ dân phố 

theo quy định của Nghị quyết số 258/2020/NQ-HĐND được thực hiện đúng quy 

định. 

5. Cải cách công vụ 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo về siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính 

đối với cán bộ, công chức. Tổ chức cho 100% cán bộ, công chức phường ký cam 

kết thực hiện Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND ngày 22/11/2017 của UBND 

tỉnh Quy định trách nhiệm thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đúng quy định; 

thường xuyên nhắc nhở những CBCC vi phạm về kỷ luật, kỷ cương hành chính; 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng tiếp tục được quan tâm chỉ đạo triển khai thực 

hiện. Kết quả: Cử 03 cán bộ tham gia học trung cấp lý luận chính trị, hành chính; cử 

04 cán bộ, công chức tham gia lớp học bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch 

chuyên viên; 

- Thực hiện quy trình đề nghị chuyển 02 công chức cấp xã thành công chức 

cấp huyện; 

- Kịp thời thực hiện việc nâng lương thường xuyên cho 05 CBCC 

- Thường xuyên cập nhật, bổ sung các thông tin vào phần mềm quản lý cán 

bộ, công chức, viên chức đầy đủ, kịp thời, đúng quy định; 

6. Cải cách tài chính công 

- Công tác quản lý tài chính ngân sách được thực hiện theo quy định của 

Luật Ngân sách Nhà nước, Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Ngân sách nhà nước và các văn 

bản hướng dẫn. Việc quản lý điều hành ngân sách được thực hiện trên cơ sở Nghị 

quyết của HĐND, Quyết định của UBND phường đảm bảo tính công khai, minh 

bạch và đúng kế hoạch. 

- Ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài sản công năm 

20214, chấp hành đúng chính sách chế độ và các quy định về tài chính, thường 

xuyên cập nhật, quản lý, theo dõi tài sản công theo đúng quy định, tránh làm thất 

thoát hoặc sử dụng tài sản công không đúng mục đích và không hiệu quả, triệt để 

thực hành tiết kiệm chống lãng phí ngân sách nhà nước; Thực hiện khoán kinh 

phí mua sắm văn phòng phẩm cho các tổ chức, cán bộ, công chức phụ trách trên 

các lĩnh vực để nâng cao tinh thần trách nhiệm, tiết kiệm trong sử dụng VPP;  

                                           
4 Ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ số 01/QC-UBND ngày 21 tháng 1 năm 2021 kèm theo Quyết định số 10/QĐ-

UBND ngày 21/01/2021. 
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- Thực hiện tốt công tác công khai số liệu dự toán ngân sách và kế hoạch 

hoạt động tài chính khác, kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2021 theo quy định.5 

7. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử 

7.1. Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của đơn vị 

Ban hành Kế hoạch ứng dụng CNTT năm 20216; xây dựng kế hoạch nâng 

cấp hạ tầng CNTT phục vụ tốt công tác chỉ đạo, điều hành, tác nghiệp, trao đổi 

văn bản giữa các cơ quan hành chính nhà nước; tiếp tục chỉ đạo tăng cường sử 

dụng hệ thống phần mềm quản ký văn bản và hồ sơ công việc, Cổng dịch vụ 

công, hộp thư điện tử Hà Tĩnh và cơ sở dữ liệu chuyên ngành. Đã phân bổ 41 

triệu đồng cho Ứng dụng CNTT năm 2021. Đến nay đã chi 43 triệu đồng (trong 

đó có lắp 1 màn hình led tuyên truyền trước sảnh UBND phường: 20 triệu đồng, 

bổ sung 1 máy laptop cho cán bộ công chức (15 triệu đồng), sửa chữa thay thế 

nhỏ thường xuyên (8 triệu đồng). Thị xã hỗ trợ trang bị 03 ipad đánh giá mức độ 

hài lòng của người dân, 01 máy scan 02 mặt đặt tại bộ phận một cửa.  

Triển khai 100% cán bộ, công chức đăng ký tài khoản trên Cổng dịch vụ 

công quốc gia. Tiếp tục chỉ đạo hoạt động tốt việc ứng dụng Cổng dịch vụ công 

trực tuyến trong việc tiếp nhận và trả kết quả TTHC tại Bộ phận một cửa. Tuyên 

truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. Từ đầu năm đế nay,  

đã có 90% hồ sơ được nhập qua hệ thống hành chính công; có 312 hồ sơ nộp và 

giải quyết qua hệ thống Cổng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3.  

Tiếp tục chỉ đạo hoạt động có hiệu quả Trang thông tin điện tử phường, thu 

hút hơn 90.000 lượt truy cập (đứng đầu thị xã về số lượt người truy cập); các 

trang mạng xã hội thường xuyên cập nhật các thông tin chính trị, kinh tế, xã hội, 

quốc phòng - an ninh của phường giúp Nhân dân nắm bắt và khai thác thông tin 

chính xác, kịp thời. 

7.2. Áp dụng ISO trong hoạt động của đơn vị 

Tiếp tục duy trì, cập nhật và cải tiến hệ thống QLCL theo TCVN ISO 

9001:2015 vào giải quyết các TTHC cho các tổ chức, công dân vào hoạt động của 

UBND phường; UBND phường đã kịp thời ban hành chính sách chất lượng và 

mục tiêu chất lượng7 năm 2021 thuộc hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 

đúng theo quy định, phù hợp với địa phương, xây dựng kế hoạch đánh giá chất 

lượng việc duy trì, cải tiến hệ thống; Nhìn chung CBCC đã tuân thủ việc triển 

khai chính sách chất lượng và mục tiêu chất lượng thuộc hệ thống ISO 9001:2015 

                                           
5 Thực hiện việc công khai quyết toán thu, chi ngân sách năm 2020; dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2021, 

ước thực hiện dự toán thu, chi 6 tháng đầu năm 2021 theo quy định; chấp hành đúng chính sách chế độ và các quy định về tài 

chính, thường xuyên cập nhật, quản lý, theo dõi tài sản công theo đúng quy định, tránh làm thất thoát hoặc sử dụng tài sản công 

không đúng mục đích và không hiệu quả, triệt để thực hành tiết kiệm chống lãng phí ngân sách nhà nước. (Có tài liệu kèm 

theo) 
6 Kế hoạch số 59/KH-UBNd ngày 17/12/2020 Ứng dụng CNTT trong hoạt động của đơn vị trên địa bàn 

phường năm 2021; 
7 KH số 15, ngày 28/01/201 về duy trì, cải tiến hệ thống QLCL ISO 9001:2015; Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 

09/02/2021 về ban hành Chính sách chất lượng và 28/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 về Ban hành Mục tiêu chất lượng 2021 

thuộc hệ thống QLCL theo TCVN ISO 9001:2015; kế hoạch, chương trình đánh giá nội bộ năm 2021; 
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qua đó cho thấy hiệu quả trong công tác quản lý điều hành của chính quyền và sự 

hài lòng của người dân trong tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC tại phường 

trong thời gian qua. 

2. KẾT QUẢ KHẮC PHỤC NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ MÀ HỘI 

ĐỒNG THẨM ĐỊNH CCHC THỊ XÃ NĂM 2020 ĐÃ CHỈ RA.  

2. 1. Những tồn tại, hạn chế đã được đoàn kiểm tra chỉ ra 

Ngày 06/02/2021, UBND Thị xã, Hội đồng kiểm tra, thẩm định chỉ số 

CCHC năm 2020 đã tiến hành đánh giá, thẩm định chỉ số CCHC cho phường Đức 

Thuận; Qua đánh giá, thẩm định, Hội đồng thẩm định cơ bản đánh giá cáo kết quả 

đã đạt được của phường trong năm 2021; đồng thời Hội đồng thẩm định đã chỉ ra 

những tồn tại, hạn chế cần khắc phục. 

Nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm trong thực hiện công tác CCCH, khắc 

phục những hạn chế đã được chỉ ra để cải thiện, nâng cao thứ hạng về CCHC; 

Ngày 25/3/2021, Ủy ban nhân dân phường Đức Thuận đã ban hành Kế hoạch số 

26/KH-UBND V/v khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC, các tiêu 

chí bị trừ điểm trong đợt thẩm định, đánh giá CCHC năm 2020; xây dựng kế 

hoạch và Tổ tự kiểm tra CCHC và công vụ năm 20218: 

TT 

Các tồn tại, hạn chế 

về công tác CCHC đã 

được chỉ ra 

Giải pháp khắc phục Kết quả khắc phục 

1 

Mức độ hoàn thành 

kế hoạch CCHC năm 

2020 chưa đạt 100% 

nội dung đề ra 

Nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của người dân và tổ 

chức về CCHC; Nâng cao 

chất lượng các văn bản chỉ 

đạo, điều hành CCHC của 

phường. Phát huy tinh thần 

năng động, sáng tạo 

XD và triển khai kế 

hoạch CCHC ngày từ 

đầu năm; 2021 đã tập 

trung cao thực hiện các 

giải pháp đồng bộ nên 

khắc phục cơ bản các 

hạn chế đã được chỉ ra 

2 
Báo cáo định kỳ 

hàng quý, năm về 

CCHC còn chậm 

Thường xuyên rà soát để 

hoàn thành 100% các nhiệm 

vụ được giao trong năm. 

Thực hiện nghiêm chế độ báo 

cáo theo quy định;  

Đã khắc phục, báo cáo 

đầy đủ, đúng thời gian 

quy định 

3 

Tổ chức thực hiện 

văn bản QPPL của 

cấp trên và của đơn 

vị tại địa phương còn 

để sai ban hành 

quyết định xử phạt 

vi phạm trong lĩnh 

vực môi trường; 

Thực hiện đúng các quy định 

liên quan đến lĩnh vực phí, lệ 

phí đảm bảo đúng Luật, quy 

định của UBND tỉnh; điều 

chỉnh, bổ sung, sửa đổi các 

văn bản ban hành chưa đúng 

Đã khắc phục xong từ 

01/2021; trong năm 

không xảy ra lỗi tương 

tự; kiểm điểm cá nhân 

tham mưu để xảy ra sai 

sót, rút kinh nghiệm 

chung 

                                           
8 Kế hoạch số 45/KH-UBND, ngày 25/8/2021 về thực hiện công tác tự kiểm tra CCHC năm 2021; Quyết 

định số 593/QĐ-UBND 08/9/2021 V/v thành lập tổ kiểm tra CCHC và công vụ nam 2021; 
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4 

Kết quả giải quyết 

TTHC chỉ đạt 

98,88% HS đúng 

hạn; có phản ánh 

chậm trả hồ sơ trên 

lĩnh vực đất đai 

Thực hiện nghiêm việc tiếp 

nhận và luân chuyển hồ sơ 

TTHC trên Hệ thống một cửa 

và dịch vụ công trực tuyến; 

chấm dứt tình trạng hồ sơ trễ 

hạn do không kết thúc trên hệ 

thống; thực hiện nghiêm quy 

chế xin lỗi 

Cơ bản đã khắc phục các 

hạn chế, nâng ty lệ giải 

quyết TTHC lên 99,98%; 

vẫn để 01 HS trễ hạn do 

không kết thúc trên hệ 

thống; đã kiểm điểm 

trách nhiệm cá nhân 

5 

Thực hiện một số 

nhiệm vụ do UBND, 

Chủ tịch UBND Thị 

xã giao còn chậm, 

nhất là trong thanh 

quyết toán các hồ sơ 

CTĐT; Thực hiện 

giải ngân kế hoạch 

vốn đầu tư ngân sách 

nhà nước hàng năm 

một số nội dung  

chưa đạt kế hoạch đề 

ra 

Tổ chức tôt công tác công 

khai tài chính, ngân sách 

phường; Giải ngân kịp thời 

kinh phí thực hiện các chế độ, 

chính sách theo quy định; 

thực hiện nghiêm các kiến 

nghị sau thanh tra, kiểm tra, 

kiểm toán nhà nước về tài 

chính ngân sách 

Đã quyết toán xong các 

hồ sơ  CTĐT tồn đọng từ 

năm 2017 đến 2020; thực 

hiện giải ngân vốn nhà 

nước kịp thời đảm bảo. 

Tổng thu ước đạt 19.270 

tỷ đạt 228,5% KH năm 

và bằng  150,5% so với 

cùng kỳ. Tổng chi 

15.376.tỷ, đạt 312,2% so 

với KH và bằng 150,9% 

so với cùng kỳ 

6 

Việc triên khai tập 

huấn, hướng dẫn 

thực hiện ký số 

chậm; hoạt động 

Trang TTĐT chưa 

tốt, số lượng tin bài 

còn ít; việc cập nhật 

minh bạch lên trang 

chưa đầy đủ; 

Tiếp tục quan tâm đầu tư 

nâng cấp hệ thống cơ sở hạ 

tầng CNTT tại UBND 

phường. Thành lập Ban biên 

tập, xây dựng kế hoạch hoạt 

động, bố trí kinh phí hoạt 

động cho trang TTDT 

2021, phường đã phân bổ 

41 triệu đồng; đã đầu tư 

38 triệu đồng nâng cấp 

hạ tầng CNTT; Trang 

thông tin điện tử của 

phường thu hút hơn 

90.000 lượt truy cập. 

7 

Thực hiện việc ban 

hành, phân phối, 

kiểm soát, cập nhật 

tài liệu hệ thống 

quản lý chất lượng 

ISO chưa đầy đủ 

Tiếp tục duy trì và cải tiến có 

hiệu quả việc áp dụng Hệ 

thống QLCL theo TCVN ISO 

9001:2015; thực hiện đánh 

giá nội bộ; thực hiện báo cáo 

khắc phục sau đánh giá. 

 

Xây dựng KH duy trì cải 

tiến; ban hành chính sách 

chất lượng; mục tiêu chất 

lượng; đã xây dựng KH, 

chương trình đánh giá 

nội bộ; 

3. HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN 

 3.1. Hạn chế, khuyết điểm  

- CCHC là một nhiệm vụ lớn, bao trùm mọi hoạt động do đó chưa có sự 

đồng bộ trong công tác chỉ đạo, điều hành trong thực hiện nhiệm vụ. Một số 

nhiệm vụ chưa bám sát kế họach đã ban hành nên một số chỉ tiêu đạt đượ còn 

thấp (như chỉ tiêu hồ sơ giải quyết qua DVC mức độ 3); Kinh phí đầu tư cho thực 

hiện công tác CCHC còn hạn chế. 
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- Một số CBCC chưa nắm bắt đầy đủ nhiệm vụ CCHC, chưa chủ động 

trong tham mưu cho lãnh đạo UBND chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ CCHC được 

giao; 

- Đội ngũ lãnh đạo thay đổi sau bầu cử HĐND nhiệm kỳ 2021-2026 nên 

việc nắm bắt, hệ thống hóa các nhiệm vụ để chỉ đạo, điều hành về công tác CCHC 

chưa đầy đủ. 

- Công tác tuyên truyền về CCHC, phổ biến, giáo dục pháp luật có lúc, có 

thời điểm chưa được tiến hành thường xuyên;   

- Việc xử lý và trả kết quả hồ sơ trên hệ thống mạng còn để xử lý quá hạn; 

- Một số cán bộ công chức thực hiện chưa thực sự nghiêm túc Quy chế hoạt 

động của cơ quan, việc duy trì chế độ trực tại bộ phận một cửa ở một số công 

chức chưa nghiêm, chưa đúng quy định;  

- Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính ở một số CBCC chưa 

nghiêm, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo điều hành thực 

hiện công tác CCHC thiếu quyết liệt. 

3.2. Nguyên nhân 

- Người đứng đầu chưa quan tâm đúng mức công tác CCHC; nhận thức của 

một bộ phận cán bộ, công chức còn chưa đầy đủ về công tác CCHC.  

- Các văn bản liên quan đến công tác CCHC có nhiều thay đổi nên việc cập 

nhật, tuyên truyền chưa kịp thời hiệu quả chưa cao. 

- 9 tháng đầu năm 2021, thời gian tập trung nhiều cho công tác bầu cử; 

công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 nên chưa danh thời gian thích đáng 

cho công tác CCHC dẫn đến một số chỉ tiêu nhiệm vụ theo kế hoạch đạt được 

chưa cao. 

4. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Định kỳ tổ chức giao ban công tác CCHC để kịp thời định hướng cho các 

cơ quan đơn vị thực hiện tốt hơn công tác CCHC; định hướng khắc phục các hạn 

chế, tồn tại nếu có. 

- Hiện nay, theo quy định và Nghị định 34/2019/NĐ-CP thì số lượng công 

chức của UBND còn thiếu định biên công chức gồm: Văn phòng - thống kê; Tư 

pháp; Chỉ huy trưởng QS, trong khi đó hiện phường có 01 cán bộ hợp đồng theo 

3604 đã đảm bảo các tiêu chuẩn theo quy định, đề nghị Thị xã thực hiện quy trình 

để tuyển dụng công chức, đồng thời có kế hoạch tuyển dụng các ví trí công chức 

còn thiếu theo quy định. 

- Đề nghị Thị xã quan tâm có ý kiến đề xuất tỉnh sớm hoàn thành quy trình 

chuyển công chức cấp xã thành công chức cấp huyện đối với 01 công chức Văn 

phòng - TK của phường nhằm đảm bảo tốt cho công tác săp xếp, bố trí CBCC;   
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- Mở lớp đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao tính chuyên môn hóa trong thực 

hiện các nhiệm vụ CCHC cho đầu mối và các đội ngũ cán bộ, công chức thực 

hiện nhiệm vụ CCHC ở cơ sở. 

- Thường xuyên rà soát các thủ tục hành chính, tiến hành cải cách theo từng 

giai đoạn mới và triển khai cụ thể cho cấp xã để thực hiện đúng mục tiêu, kế 

hoạch CCHC của thị xã. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện công tác CCHC năm 2021, kiến 

nghị đề xuất một số nội dung đến thị xã và tỉnh xem xét, quyết định; UBND 

Phường Đức Thuận tổng hợp báo cáo Đoàn kiểm tra xe xét./. 

 
                                                                                                                                                                                            

Nơi nhận:                                                       
- UBND Thị xã;     

- TT Đảng ủy-HĐND-MTTQ phường; 

- Chủ tịch, các phó CT. UBND,                                                       

- Lưu VP-TP. 

                                                                           
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Lê Hồng Thành 
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